ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                 07.10.2022 г.                                     № 932

г. Красноуфимск

О подготовке объектов и жилого сектора
городского округа Красноуфимск

 к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2022/2023 года

С целью реализации полномочий органов местного самоуправления по

обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории городского

округа Красноуфимск, руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994

года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением

Правительства Российской Федерации от 19.09.2020 № 1479 «Об утверждении

правил противопожарного режима в Российской Федерации», Постановлением

Правительства Свердловской области от 18.03.2021 № 142-ПП «О мерах по

обеспечению готовности Свердловской областной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к

пожароопасному сезону», статьями 28, 48 Устава городского округа Красноуфимск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Обязать руководителей органов местного самоуправления, муниципальных

учреждений и предприятий городского округа Красноуфимск, а также

рекомендовать руководителям иных предприятий, организаций, учреждений,

независимо от форм собственности, расположенных на территории городского

округа Красноуфимск, в срок до 10 ноября 2022 года:

          1.1.  Обеспечить выполнение требований Правил противопожарного режима

в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства

Российской Федерации от 19.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил

противопожарного режима в Российской Федерации»;

1.2.  Обеспечить функционирование на собственных объектах устойчивой

телефонной и (или) иных видов связи с дежурной службой 73 ПСЧ 32 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области;

          1.3.  Провести проверку состояния противопожарного водоснабжения

собственных объектов – пожарных кранов, гидрантов и водоёмов, обеспечить

подъезды к ним и установку соответствующих указателей;

1.4.  Привести в исправное состояние и провести проверку готовности

работы в условиях низких температур систем и средств противопожарной защиты,

включая системы оповещения и первичные средства тушения пожаров;

          1.5.  Провести дополнительный противопожарный инструктаж с

работниками и служащими о соблюдении мер пожарной безопасности с учётом

эксплуатации объектов в осенне-зимний пожароопасный период;

 1.6.  Обеспечить очистку объектов и прилегающих к ним территорий, в том

числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих

отходов, мусора, тары, и сухой растительности;

 1.7.  Организовать обучение работников и служащих мерам пожарной

безопасности.

        2. Обязать директора МУП ГО Красноуфимск «ЖКУ» А.М. Ташкинова, а также

рекомендовать руководителям жилищных кооперативов городского округа

Красноуфимск в срок до 10 ноября 2022 года:

2.1.  Принять меры к исключению доступа посторонних лиц в подвалы и на

чердаки обслуживаемых жилых домов;

2.2.  Обеспечить очистку подвалов и чердаков обслуживаемых жилых домов

от горючих отходов, мусора, тары;

2.3.  Оборудовать (обновить) уголки пожарной безопасности в доступных

для жильцов обслуживаемых домов местах;

2.4.  Организовать обучение жильцов обслуживаемых домов мерам

пожарной безопасности путем распространения памяток;

2.5.  Разместить на стендах объявлений в подъездах обслуживаемых жилых

домов таблички о запрете стоянки автотранспорта в местах проезда пожарной

техники и на крышках колодцев пожарных гидрантов.

3. Директору МУП «Горкомхоз МО г.Красноуфимск» Е.Г. Мартьянову в срок

до 10 ноября 2022 года:

3.1 Закончить техническую проверку пожарных гидрантов на муниципальных

сетях наружного водоснабжения, в случае необходимости организовать их ремонт и

утепление. Копию акта проверки работоспособности пожарных гидрантов

предоставить в отдел общественной безопасности Администрации городского

округа Красноуфимск.

3.2.  Обеспечить наличие указателей пожарных гидрантов и актуальность

размещенной на них информации;

3.3.  При проведении аварийно-восстановительных работ на сетях

водоснабжения своевременно информировать диспетчера 73 ПСЧ 32 ПСО ФПС

ГПС Главного управления МЧС России по Свердловской области и ЕДДС

городского округа о районе и времени отключения водоснабжения.

        4. Начальнику Пудлинговского территориального отдела:

4.1.  Осуществить контроль за содержанием в исправном состоянии дорог,

обеспечивающих беспрепятственные проезды пожарной техники к домам, лесным

массивам и водоемам;

4.2.  Провести среди населения разъяснительную работу о соблюдении мер

пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

4.3. Обеспечить готовность добровольной пожарной команды к

оперативному реагированию на возможные негативные изменения пожарной

обстановки и чрезвычайные ситуации, в том числе обусловленные

природными пожарами;

         5. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых, дачных и садовых

домов в срок до 10 ноября 2022 года:

5.1.  Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения на территории

домовладений;

5.2.  Разместить у входов в дома, в которых применяются газовые баллоны,

предупреждающие знаки пожарной безопасности с надписью «Огнеопасно.

Баллоны с газом».

5.3.  Провести ревизию электропроводки и электрооборудования;

          5.4.  Подготовить печи и другие отопительные системы к отопительному

сезону;

         5.5. Обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности в домах и

надворных постройках;

    5.6.  Обеспечить доступ представителей пожарной охраны и полиции для

проверки противопожарного состояния;

5.7.  Произвести тщательную очистку прилегающих территорий и земельных

участков от сухой травы и сгораемого мусора;

        6. Рекомендовать председателям садовых обществ до 10 ноября 2022года:

         6.1.  Обеспечить запас воды для целей пожаротушения, для чего, при числе

участков более 300, предусмотреть на территории общества наличие пожарного

водоёма с площадкой для установки пожарной техники и возможностью забора воды

насосами;

          6.2.  Определить порядок вызова подразделений пожарной охраны;

          6.3.  Разместить (откорректировать имеющиеся) схемы садовых обществ

перед въездом на их территорию, с указанием названий улиц и нумерации домов;

     6.4.  Привести улицы и проезды на территории садов в соответствие с

требованиями действующего законодательства, обеспечив беспрепятственный

проезд пожарной техники;

 6.5.  Заблаговременно определиться с привлечением снегоуборочной

техники для очистки проездов от снежных заносов;

 6.6.  Провести ревизию электрооборудования, электропроводки, отключение

в неиспользуемых в зимний период садовых домах всех электроприборов;

 6.7. Обновить минерализованные противопожарные полосы в местах

прилегания лесных массивов к границам садовых обществ.

   7. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и

профилактической работы ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ,

Ачитского ГО ГУ МЧС России по Свердловской области:

          7.1.  Провести проверки противопожарного состояния садовых обществ и

населенных пунктов городского округа Красноуфимск;

         7.2.  Подготовить для публикации в средствах массовой информации

профилактические материалы на противопожарную тематику.

         8. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела МВД России

«Красноуфимский» организовать содействие подразделениям пожарной охраны по

обследованию жилого сектора и определению мест проживания неблагополучных в

социальном отношении семей, с целью проведения индивидуальных

профилактических мероприятий по предупреждению пожаров в жилом секторе.

    9.  Руководителям органов местного самоуправления, муниципальных

учреждений и муниципальных предприятий городского округа Красноуфимск в

срок до 20 ноября 2022 года представить информацию о выполнении указанных в

настоящем Постановлении мероприятий через сектор общественной безопасности

администрации городского округа Красноуфимск.

  10.  Опубликовать настоящее Постановление в официальном периодическом

печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на

официальном сайте городского округа Красноуфимск.

        11.  Настоящее Постановление вступает в законную силу после официального

опубликования.

        12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы администрации городского округа Красноуфимск по городскому

хозяйству Д.В. Рязанова.

Исполняющий обязанности Главы администрации

городского округа Красноуфимск                                                             Д.В. Рязанов